1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

 1

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL 2

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GEOFÍSICA 3

 4

ATA Nº 07/2017 5

 6

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às quatorze horas, 7

reuniram-se ordinariamente os integrantes do Núcleo Docente Estruturante do Curso 8

de Geofísica, o(a)s Professores: Éverton Frigo, Felipe Caron, Marcus Vinicius 9

Aparecido Gomes de Lima, Mario Jesus Tomas Rosales e Moises Razeira. A 10

professora Aline Lopes Balladares justificou ausência. A reunião foi aberta com a 11

proposição da seguinte pauta: 1) Mudança de Coordenador do Curso de 12

Geofísica; e 2) Análise e sugestão de alterações dos pré-requisitos de 13

componentes curriculares obrigatórias e complementares. A discussão foi 14

iniciada sem a necessidade de qualquer alteração na pauta proposta. 15

Posteriormente os presentes passaram a discutir os pontos de pauta. 1) Mudança 16

de Coordenador do Curso de Geofísica: O professor Everton informou que 17

solicitará a saída da Coordenação do Curso.  Os motivos elencados para tal decisão 18

são a sobrecarga de atividades burocráticas administrativas, acumuladas durante os 19

quase três anos à frente da Coordenação do Curso. Na sequência, o professor 20

Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima informou que acompanhará a saída do 21

professor, justificando que no momento da eleição eles constituíram a mesma 22

chapa. Essa decisão será comunicada à Comissão de Curso e à Coordenação 23

Acadêmica. 2) Análise e sugestão de alterações dos pré-requisitos de 24

componentes curriculares obrigatórias e complementares: Os membros do NDE 25

iniciaram a análise dos pré-requisitos dos componentes obrigatórios do Curso. Ficou 26

acordado que as áreas de Matemática, Física e Geologia seriam consultadas acerca 27

da conferência e atualização dos pré-requisitos de disciplinas sob suas 28

responsabilidades. Esta discussão continuará nas próximas reuniões. Nada mais 29

havendo a tratar, eu, Everton Frigo, encerrei a reunião, lavrando a presente ata, que 30

depois de lida e aprovada, foi assinada pelos membros presentes do Núcleo 31

Docente Estruturante do Curso de Geofísica. 32

 33

        34

Aline Lopes Balladares 35

 36

 37

 38

        39

Éverton Frigo 40

 41

 42
        43

Felipe Caron 44

 45

 46
        47

Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima 48

 49

 50
        51

Mario Jesus Tomas Rosales 52

 53

 54
        55

Moises Razeira 56

 57

 58

 59

 60

 61

 62
 63